01.08.2023, 08:22 Приказ Минприроды Алтайского края от 09.03.2023 N 296 "О внесении изменений в приказ Главн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=994EE845AAF8A0BE1C8A00E281D91A59&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 1/2

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 9 марта 2023 г. N 296

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 05.09.2016 N 1551
И ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 11.04.2018 N 584

В соответствии с Перечнем объектов животного мира, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 24.03.2020 N 162, а также на основании рекомендаций комиссии
поведению Красной книги Алтайского края о дополнении списка объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу Алтайского края (протокол от 30.01.2023 N 1), в целях сохранения
на территории Алтайского края редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов
животного мира, а также в целях повышения ответственности юридических и физических лиц за
ущерб, причиненный редким и находящимся под угрозой исчезновения объектам животного мира,
занесенным в Красную книгу, приказываю:

Внести в приказы:

1. Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 05.09.2016 N
1551 "Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный
юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением редких и
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Алтайского края" (в редакции от 29.05.2018 N 854) следующие изменения:

в Таксах для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юридическими и
физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением редких и находящихся под
угрозой исчезновения объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края,
утвержденных названным приказом:

после позиции "Красноносый нырок - Netta rufma" дополнить позицией следующего
содержания:

"Малый лебедь - Cygnus bewickii 25000";

после позиции "Большой кроншнеп - Numenius arquata" дополнить позициями следующего

содержания:

"Ходулочник - Himantopus himantopus 50000

Морской голубок - Chroicocephalus genei 10000";

2. Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 11.04.2018 N 584 "Об

утверждении Списков объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=349637&dst=100014&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=77862&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=77862&dst=100245&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=77862&dst=100314&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=77862&dst=100352&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&date=01.08.2023

01.08.2023, 08:22 Приказ Минприроды Алтайского края от 09.03.2023 N 296 "О внесении изменений в приказ Главн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=994EE845AAF8A0BE1C8A00E281D91A59&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 2/2

Алтайского края и исключенных из Красной книги Алтайского края" (в редакциях от 07.05.2019 N
778, от 01.10.2020 N 1159) следующие изменения:

в Списке объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края (по
состоянию на 1 октября 2016 г.), утвержденном названным приказом:

позиции 7 - 61, 62 - 122, 123 - 166 считать позициями 10 - 64, 66 - 126, 128 - 171
соответственно;

подраздел "Отряд Стрекозы - Odonata" раздела 1 дополнить позициями 7 - 9 следующего
содержания:

"7. Японодедка поточный - Nihonogomphus ruptus (Selys, 1857) III

8. Дозорщик-император - Anax imperator Leach, 1815 III

9. Стрекоза шафрановая - Sympetrum croceolum Selys, 1883 III";

в разделе 5:

подраздел "Отряд Пеликанообразные - Pelecaniformes" дополнить позицией 65 следующего
содержания:

"65. Малый баклан - Phalacrocorax pygmaeus (Pallas, 1773) III";

подраздел "Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes" дополнить позицией 127 следующего

содержания:

"127. Морской голубок - Chroicocephalus genei (Breme, 1839) III".

Министр

А.Н.СТРЕЛКОВСКИЙ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=100722&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=100752&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=100925&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=100929&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=101115&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=101119&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=101656&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=101422&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=100910&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=100921&field=134&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=93602&dst=101066&field=134&date=01.08.2023